



Lietuvos miško ir miško pramonės darbuotojų profesinių sąjungų federacija

Lietuvos Respublikos aplinkos ministrui
Kęstučiui Navickui

2017-01-09

Nr.70

DĖL LIETUVOS MIŠKO IR MIŠKO PRAMONĖS DARBUOTOJŲ PROFESINIŲ SĄJUNGŲ FEDERACIJOS DALYVAVIMO SPRENDŽIANT VALSTYBINIŲ MIŠKŲ VALDYMO KLAUSIMUS

Lietuvos miško ir miško pramonės darbuotojų profesinių sąjungų federacijos (toliau- Federacija) valdybą, tarybą ir eilinius narius neramina valstybinių miškų valdymo vadovybės, tam tikrų ekonomikos ekspertų, verslo grupių ir politikų daromas spaudimas kuo skubiau reorganizuoti dabartinę Lietuvos valstybinių miškų valdymo sistemą.

Siūloma VĮ miškų urėdijų centralizavimas, jų stambinimas ar jungimas į kelias įmones, kuomet visos efektyvios šiuolaikinės reformos ir iniciatyvos remiasi demokratizavimo, decentralizavimo ir valdžios priartėjimo prie konkretaus žmogaus principais. Bet kokio savarankiškumo suteikimas įpareigoja valstybinio turto valdytojus didesnei atsakomybei, racialesniam visų išteklių panaudojimui, turimo turto saugojimui, materialinės – techninės bazės stiprinimui, naujų technologijų diegimui.

Miškų urėdijos Lietuvoje - tai gilias tradicijas turinti istorinė mūsų valstybinių miškų valdymo sankloda. Nuo Lietuvos valstybės atkūrimo pradžios (1919m.) istoriškai nusistovėjusi valstybinių miškų valdymo struktūra (urėdija – girininkija – eiguva) buvo veiksminga ir prieškarinio Lietuvoje. Centralizavimas ar monopolistinių įmonių įkūrimas neprisidėtų prie valstybinių miškų ūkio plėtros, o tik suardytų per šimtmetį susiformavusias tradicijas, tautinį miškininkų bendruomenės mentalitetą. Siūlomos reformos sutrikdytų stabiliai funkcionuojantį, ne tik ekonominę, bet ir socialinę bei ekologinę naudą teikiantį valstybinių miškų ūkio sektorių. Tai neišvengiamai sukeltų neigiamas socialines bei aplinkosaugines pasekmes, juolab kad dėl konkrečios ekonominės naudos Lietuvai, reorganizavus valstybinį miškų ūkio sektorių, nėra pateikta jokių mokslinių studijų ar profesionalių ekonominių analizių.

Pagrindiniu siūlomo reorganizavimo argumentu įvardijama, kad esama Lietuvos valstybinių miškų valdymo sistema per 42 VĮ miškų urėdijas yra kliuvinys Lietuvai stojant į Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizaciją (toliau EBPO). Federacija 2016-03-07 raštu Nr. 62 (pridedama) kreipėsi į EBPO generalinį direktorių Angel Gurria, išdėstydamas argumentus, kad esama valstybinių miškų valdymo sistema teigiamai įtakoja mūsų valstybės regioninę politiką, skatina smulkų ir vidutinį medienos perdirbimo verslą regionuose, mažina bedarbystę ir emigraciją iš kaimiškųjų vietovių.

Federacija, būdama Lietuvos profesinių sąjungų konfederacijos nare, vienija daugiau kaip 60 proc. VĮ miškų urėdijų darbuotojų. Ji yra tokių tarptautinių organizacijų kaip Europos statybos ir miško pramonės darbuotojų federacijos (EFBWW) bei Pasaulio statybos ir miško pramonės darbuotojų organizacijos (BWI) narė. Federacija glaudžiai bendradarbiauja su tarptautine organizacija Forest Stewardship Council, FSC NEPCon standartu sertifikuojančia Lietuvos valstybinius miškus.

Federacija pasisako už darbo vietų išsaugojimą regionuose. Manome, kad visi klausimai, susiję su bet kokiomis siūlomomis VĮ miškų urėdijų reformomis, teisinėje valstybėje turi būti sprendžiami įtraukiant socialinius partnerius (Federaciją) ir profesionalius nepriklausomus ekspertus.

Gerb. ministre, pagal galimybes prašome artimiausiu metu rasti laiko susitikti su Federacijos atstovais. Vadovaujantis socialinės partnerystės principais, norime aptarti situaciją valstybinių miškų valdyme ir siūlomų reformų padarinius. Esame pasirengę bendradarbiauti ir konsultuoti visais šalims aktualiais klausimais.

PRIDEDAMA: 3 lapai.

Pirmininkė

Inga Ruginienė